ID: 97215

MOÇÃO

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos jovens atletas
Alberth Nathan Magalhães de Jesus, Jesse Victor Alexandria Souza, Maria Cecília
Beltrami Kupper e Henry Seraphim Silva, que representaram com excelência o
município no Campeonato Paulista de Atletismo Sub-14, realizado na cidade de
Araraquara

Os atletas demonstraram dedicação, disciplina e desempenho de destaque, conquistando
importantes resultados e levando o nome de Santana de Parnaíba ao pódio. Foram eles:

• Alberth Nathan Magalhães de Jesus – CM João José de Oliveira

Bronze nos 80m com barreiras;

• Jesse Victor Alexandria Souza – CM Holmes Villar

Vice-campeão paulista no lançamento de disco;

• Maria Cecília Beltrami Kupper – Colégio Chácara Encantada

Bronze nos 800m;

• Henry Seraphim Silva – CM Holmes Villar

Vice-campeão paulista no tetratlo (4 provas).

A Câmara também presta homenagem especial ao professor e treinador Dení (Denis
Domingos da Silva), cujo trabalho é verdadeiro exemplo de dedicação, responsabilidade e
amor pelo esporte. O professor Deni tem sido peça fundamental na formação técnica e
humana desses jovens atletas, acompanhando cada etapa do desenvolvimento deles,
incentivando, orientando e acreditando em cada potencial. Seu compromisso ultrapassa os
treinos: é um líder, um mentor e uma inspiração diária para a equipe. É por meio de
profissionais como ele que o esporte transforma vidas e abre portas para o futuro de tantos
jovens.

O trabalho desenvolvido pelo professor Deni e por toda equipe técnica reforça a importância
do esporte de base no município, mostrando que, com acompanhamento competente e
incentivo adequado, nossos jovens podem alcançar resultados grandiosos e ir muito além do
imaginado.

As conquistas alcançadas evidenciam o compromisso dos atletas, das famílias, e da
Secretaria Municipal de Educação com o esporte, reafirmando Santana de Parnaíba como
referência na formação de novos talentos, sempre guiada por valores como disciplina,
respeito, esforço e excelência.

Os atletas homenageados demonstraram notável maturidade esportiva, comprometimento e
excelência técnica ao longo de toda a competição. Cada resultado alcançado é reflexo não
apenas de talento, mas também de uma rotina marcada por esforço, responsabilidade e
busca constante por aprimoramento. Esses jovens representam com dignidade a nova
geração do esporte parnaibano, destacando-se pela postura exemplar, pela capacidade de
superação e pela seriedade com que encaram seus treinos e desafios. Suas conquistas
reafirmam o potencial promissor que possuem e evidenciam o relevante papel que
desempenham na valorização do esporte em nosso município.

Assim, esta Casa Legislativa parabeniza todos os medalhistas, treinadores e familiares pelo
esforço, pela dedicação e pelos brilhantes resultados obtidos, que tanto orgulham a nossa
cidade. Vocês são motivo de inspiração para toda Santana de Parnaíba.

  Plenário Antônio Branco, 26 de novembro de 2025.

Jeanette Costa de Freitas
Janetinha Freitas

VEREADORA
PSDB

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390037003200310035003A005000

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 26/11/2025 11:36

Checksum: 01A668AFCD83E0281EDB1C41FDEB0ACC4B0586EE76E7838194CCF339A05682E0